



Automobile Club d'Italia

**RELAZIONE
DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
SUL BILANCIO DI ESERCIZIO 2019**

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI AL BILANCIO D'ESERCIZIO ANNO 2019

Premessa: si redige la presente relazione, approvata collegialmente all'unanimità il 4 giugno 2020, in una riunione tenutasi mediante l'utilizzo di sistemi di collegamento a distanza in considerazione dell'emergenza sanitaria derivante dalla propagazione del c.d. COVID - 19 e in ottemperanza a tutte le recenti disposizioni governative tese alla limitazione della ulteriore diffusione attraverso contatti personali e in tempo utile per la sua trasmissione all'Ente ai sensi di Statuto.

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019, predisposto dal Consiglio Generale in data 04 giugno 2020 ai fini dell'approvazione da parte della Assemblea dell'Ente convocata per il 25.06.2020, è stato trasmesso in data odierna 4 giugno 2020 al Collegio dei Revisori per la relazione di competenza. Il Collegio dei Revisori si è quindi riunito al termine della riunione del Consiglio Generale per procedere alla stesura della presente Relazione.

Detto documento contabile è composto da:

- stato patrimoniale;
- conto economico;
- rendiconto finanziario;
- nota integrativa;
- relazione sulla gestione.

Sono stati allegati al bilancio d'esercizio 2019, ai sensi dell'art. 5, comma 3, del DM 27 marzo 2013, i seguenti documenti:

- a) conto consuntivo in termini di cassa;
- b) rapporto sui risultati redatto in conformità alle linee guida generali definite dal DPCM 18 settembre 2012 *(da integrare con tabella concernente i dati della performance di ente non ancora disponibili alla data odierna)*;

In via preliminare, si osserva che, il bilancio al 31 dicembre 2019 rileva un utile di esercizio pari ad euro 34.216.750.

Ciò premesso, nel seguente prospetto si riportano i dati, espressi in migliaia di Euro, riassuntivi del bilancio (Stato Patrimoniale e Conto Economico) al 31 dicembre 2019, confrontati con quelli dell'esercizio precedente:

STATO PATRIMONIALE	2019	2018	differenza	%
ATTIVO				
IMMOBILIZZAZIONI	434.835	374.909	59.926	16,0%
ATTIVO CIRCOLANTE	330.745	341.293	-10.548	-3,1%
RATEI E RISCONTI ATTIVI	2.231	2.827	-596	-21,1%
TOTALE ATTIVO	767.811	719.029	48.782	6,8%
PASSIVO				
PATRIMONIO NETTO	302.101	267.884	34.217	12,7%
FONDO PER RISCHI ED ONERI	9.824	3.647	6.177	169,4%
TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	173.120	172.059	1.061	0,6%

DEBITI	268.142	262.090	6.052	2,3%
RATEI E RISCONTI PASSIVI	14.624	13.349	1.275	9,6%
TOTALE PASSIVO	767.811	719.029	48.782	6,8%

CONTO ECONOMICO	2019	2018	differenza	%
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	433.674	422.168	11.504	2,7%
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	-406.941	-376.394	-30.547	8,1%
DIFF. VALORE E COSTI PRODUZ. (A-B)	26.733	45.774	-19.041	-41,6%
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	18.402	13.329	5.072	38,1%
D) RETTIFICA VAL. ATTIV. PASSIV. FINANZ.	0	0	0	n.a.
RISULTATO ANTE IMPOSTE (A-B±C±D)	45.135	59.103	-13.968	-23,6%
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	-10.918	-10.140	-778	7,7%
UTILE / PERDITA DELL'ESERCIZIO	34.217	48.963	-14.746	-30,1%

Nella tabella seguente si evidenziano, invece, gli scostamenti del Conto economico 2019 con i dati del corrispondente Budget (così come assestato con il quarto provvedimento di rimodulazione del budget):

CONTO ECONOMICO	Consuntivo 2019	Budget 2019	variazione	variaz. %
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	433.674	436.814	-3.140	-0,7%
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	406.941	420.145	-13.204	-3,1%
DIFF. VALORE E COSTI PRODUZIONE (A-B)	26.733	16.669	10.064	60,4%
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	18.402	18.020	382	2,1%
D) RETTIFICA VALORE ATTIV. PASSIV. FINANZ.	0	0	0	0,0%
RISULTATO ANTE IMPOSTE (A - B ± C ± D)	45.135	34.689	10.444	30,1%
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	10.918	12.440	-1.522	-12,2%
UTILE / PERDITA DELL'ESERCIZIO	34.217	22.249	11.968	53,8%

In base ai dati sopra esposti il Collegio osserva che detti importi indicano che l'Ente ha realizzato le attività e assolto ai propri compiti istituzionali conseguendo consistenti margini economici nel rispetto del Regolamento per il contenimento dei costi dell'Ente.

In riferimento alla struttura ed al contenuto, il Bilancio è stato predisposto in conformità alle disposizioni

del codice civile e dei principi contabili nazionali formulati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), del Documento Interpretativo OIC n. 6/2020, nonché dei principi contabili generali previsti dall'articolo 2, comma 2, allegato 1, del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91. In particolare, si evidenzia che il conto economico è riclassificato secondo lo schema di cui all'allegato 1 del D.M. 27 marzo 2013.

Nel bilancio, per quanto a conoscenza del Collegio, non ci sono deroghe alle norme di legge, ai sensi dell'art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il documento esaminato è stato predisposto nel rispetto dei principi di redazione previsti dall'art. 2423-bis del codice civile, ed in particolare:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività (*going concern*), sulla base delle informazioni disponibili alla data di chiusura dell'esercizio (art. 7 del D.L. 23/2020/documento Interpretativo OIC n. 6/2020);
- sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla chiusura dell'esercizio;
- gli oneri e proventi sono stati determinati nel rispetto del principio di competenza economica, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci, sono stati valutati separatamente;
- i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto all'esercizio precedente;
- sono state rispettate le disposizioni relative alle singole voci dello Stato Patrimoniale previste dall'art. 2424-bis del codice civile;
- i ricavi e i costi sono stati iscritti nel conto economico rispettando il disposto dell'art. 2425-bis del codice civile;
- non sono state effettuate compensazioni di partite;
- la Nota Integrativa, a cui si rimanda per ogni informativa di dettaglio nel merito dell'attività svolta dall'Ente, è stata redatta rispettando il contenuto previsto dal codice civile.

Si precisa, inoltre, che i criteri di valutazione delle voci di bilancio sono in linea con il dettato di cui all'art. 2426 c.c. e sono esaustivamente dettagliati nella Nota integrativa cui si rimanda.

Ciò premesso, il Collegio passa ad analizzare le voci più significative del Bilancio 2019.

ANALISI DELLE VOCI DI BILANCIO

Il Collegio passa, quindi, all'analisi delle voci più significative dello **Stato Patrimoniale** evidenziando quanto segue:

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico delle acquisizioni e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Sono costituite da:

Descrizione	Valore netto 2018	Alienaz. 2019	Acquisiz. 2019	Costo storico 2019	Movimenti Fondo Ammort	Valore netto 2019
Software di proprietà	15.876.744	0	17.423.580	104.421.884	0	21.471.369

Software in licenza d'uso	14.103	0	0	634.629	0	13.316
Totale diritti di utilizzaz. opere ingegno	15.890.847	0	17.423.580	105.056.513	0	21.484.685
Migliorie beni di terzi	713.797	19.594	2.292.037	6.713.189	10.958	2.369.465
Concessioni licenze e marchi	16.754	0	0	16.754	0	16.754
Totale	16.621.398	19.594	19.715.617	111.786.456	10.958	23.870.904

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a Conto Economico, sono state calcolate sulla base dell'utilizzo, la destinazione e la durata economica tecnica dei cespiti e tenendo conto altresì del criterio della residua possibilità di utilizzazione

Sono costituite da:

Descrizione	Valore netto 2018	Alienaz. 2019	Acquisiz. 2019	Costo storico 2019	Moviment i fondo Ammort.	Valore netto 2019
Terreni	81.974	0	0	81.974	0	81.974
Terreni da scorporo	150.369	0	0	150.369	0	150.369
Fabbricati	10.727.148	0	185.406	20.850.378	0	10.830.487
Totale terreni e fabbric.	10.959.491	0	185.406	21.082.721	0	11.062.830
Impianti di allarme	50.048	-2.886	967	940.043	2.886	30.763
Impianti generici	385.048	-5.106	245.052	24.373.391	4.217	445.029
Imp.Fotovolt./Eolici	57.692	0	0	197.809	0	42.856
Totale impianti	492.788	-7.992	246.019	25.511.243	7.103	518.648
Attrezzature varie	22.420	-6.248	24.876	603.564	6.184	40.205
Stigliature	13.146	-197	0	41.452	57	8.855
Attrezzature varie	35.566	-6.445	24.876	645.016	6.241	49.060
Mobili di ufficio	863.477	-63.785	399.250	5.098.414	62.584	1.053.588
Arredamenti ufficio	65.420	0	21.217	206.062	0	66.743
Macchine elettriche	1.245.693	-108.114	195.636	6.182.895	107.342	949.680
Beni Inf. a 516 Euro	156	0	1.121	17.596	0	808
Motoveicoli	0	0	0	4.327	0	0
Autovetture	0	0	0	1.534.600	0	0
Totale Altri beni	2.174.746	-171.899	617.224	13.043.894	169.926	2.070.819
Immobilizz. in corso e acconti	900.000	0	0	900.000	0	900.000
Totale	14.562.591	-186.336	1.073.525	61.182.874	183.270	14.601.357

Finanziarie

Sono costituite da:

Descrizione	2018	Incrementi	Decrementi	2019
Partecipazioni	319.143.073	48.965.821	0	368.108.894
Crediti	24.581.781	6.118.506	-2.446.814	28.253.473
Titoli	0	0	0	0
Totale	343.724.854	55.084.327	-2.446.814	396.362.367

Con riferimento alle partecipazioni si osserva che trattasi di partecipazioni in società strumentali, detenute per la produzione di servizi strumentali ad ACI, o allo svolgimento delle sue funzioni, nel rispetto, in generale, di quanto disposto dal D.L. 91/2018 convertito con modifiche in L.108/2018 art. 10 c. 1 bis e dell'art. 50 del D.L. 124/2019 convertito con modificazioni dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157

L'acquisizione di n. 911.250 azioni della società Sara Assicurazioni S.p.A (n. 769.500 azioni ordinarie e 141.750 azioni privilegiate) al prezzo complessivo di € 30,59 MIO è avvenuta secondo quanto previsto dall'art. 8 c. 3 del TUSP.

L'Ente ha altresì acquistato dall'Automobile Club Milano un ulteriore 15% del capitale sociale della società SIAS SpA, per un valore complessivo di 524 k/€. Contemporaneamente, in base a quanto prevedevano gli accordi contrattuali di acquisto, ACI ha adeguato il prezzo di compravendita pattuito nel 2017 ricevendo dall'Automobile Club Milano un indennizzo di 151 k/€ per la partecipazione detenuta nella società SIAS SpA.

Sempre nel corso dell'esercizio è stato effettuato un versamento a titolo di contributo al patrimonio di ACI Progei SpA per € 18 MIO, per consentire alla controllata di acquistare l'immobile sito a Roma in via Solferino 32, utilizzato da ACI e da società controllate.

Per quanto riguarda i crediti immobilizzati verso gli AC, si fa presente, che l'importo complessivo è incrementato di € 1,08 MIO rispetto all'esercizio precedente e che, nell'anno 2019, è stato formalizzato un solo nuovo piano di rientro a condizioni di mercato.

Attivo circolante

Rimanenze

Il magazzino è stato valutato al costo specifico di acquisto.

Le rimanenze sono costituite da:

Descrizione	2019	2018	Variazioni
Materiale di cancelleria	146.239	148.750	-2.511
Materiale per spedizioni	807	807	0
Materiale vario di consumo	1.002	1.002	0
Modulistica	94.159	267.625	-173.466
Opuscoli e Annuari	1.090	1.090	0
Divise per personale esterno	5.288	5.288	0

Coppe, Medaglie e Targhe	10.669	10.674	-5
Prodotti editoriali	9.357	9.357	0
Carnet de passage en douane	5.981	3.809	2.172
Omaggi e articoli promozionali	108.467	110.255	-1.788
Totale	383.059	558.657	-175.598

Crediti

I Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo, sono esposti al valore di presumibile realizzo e sono costituiti da:

Descrizione	2019	2018	Variazioni
Crediti verso Clienti	101.869.006	113.650.936	-11.781.930
Crediti vs Imprese Controllate	48.297.690	20.681.314	27.616.376
Crediti Tributari	3.741.678	4.260.089	-518.411
Crediti verso Altri	6.336.014	6.559.168	-223.154
Totale	160.244.388	145.151.507	15.092.881

I crediti iscritti in attivo circolante verso gli AACC ammontano a € 39,8 MIO. Il fondo rischi su crediti che rettifica, per perdite presunte detto valore, è pari a € 47,1 MIO, e copre anche i crediti immobilizzati. Il saldo di detto conto alla fine dell'esercizio si è ridotto di 2,5 MIO.

Disponibilità liquide

Tale voce si riferisce alle disponibilità di fondi liquidi presso l'Istituto Tesoriere e nel c/c postale, come di seguito rappresentate:

Descrizione	2019	2018	Variazioni
Conti correnti bancari	165.360.923	182.490.998	-17.130.075
Conti correnti postali	4.287.957	12.215.887	-7.927.930
Denaro e valori in cassa	469.099	876.476	-407.377
Totale	170.117.979	195.583.361	-25.465.382

La diminuzione delle disponibilità bancarie, che rimangono comunque molto rilevanti al 31 dicembre 2019, è da collegare, in gran parte, all'acquisto di azioni della SARA Assicurazioni SpA e alla decisione di non incassare per il momento, in considerazione delle rilevanti giacenze di cassa, i dividendi deliberati da SARA Assicurazioni SpA.

Detti importi trovano corrispondenza con le evidenze degli e/c bancari e postali di fine esercizio, debitamente controllati e riscontrati dall'organo di controllo.

Ratei e Risconti Attivi

Riguardano quote di componenti positivi (*ratei*) e negativi (*risconti*) comuni a due o più esercizi e sono determinate in funzione della competenza temporale.

Nell'esercizio 2019 non sono stati rilevati ratei attivi, come nell'esercizio precedente.

Descrizione	2019	2018	Variazioni
Servizi associativi	1.194.798	2.036.441	-841.643
Canoni di leasing	153.988	176.529	-22.541
Canoni di locazione immobiliare	366.680	256.981	109.699
Polizze assicurative	327.397	328.943	-1.546
Altri risconti	188.245	28.076	160.169
Totale	2.231.108	2.826.970	-595.862

Patrimonio netto

Il Patrimonio Netto è così costituito:

Descrizione	2018	Incrementi	Decrementi	2019
Riserva vincolata ex art. 10, co.1 Regolamento Spending ACI	160.463.021	22.062.193	0	182.525.214
Riserva da arrotondamenti	-1	0	0	-1
Utili (Perdite) portati a nuovo	58.458.208	26.900.745	0	85.358.953
Utile (Perdita) dell'esercizio	48.962.753	0	-14.746.003	34.216.750
Totale	267.883.981	48.962.938	-14.746.003	302.100.916

La Riserva vincolata, di cui all'art.10 c.1 del Regolamento sul contenimento della spesa in ACI vigente nel 2019, è alimentata dai risparmi sui consumi intermedi.

Fondi per rischi e oneri

Tale posta è così costituita:

Fondo rischi ed oneri	Saldo al 01.01.2019	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2019
Fondo imposte differite	0	4.451.296	0	4.451.296
Fondo rischi contrattuali vs fornitori	30.000	0	0	30.000
Fondo contenzioso con il personale	310.000	0	0	310.000
Fondo rischi contenzioso cause in corso	55.000	0	0	55.000
Fondo rinnovi contrattuali	828.035	1.725.244	0	2.553.279
Fondo copertura perdite società controllate	2.424.507	0	0	2.424.507
Totali	3.647.542	6.176.540	0	9.824.082

Il Collegio ha verificato la congruità dei predetti fondi per rischi ed oneri.

A tale riguardo si precisa che:

- Fondo per imposte differite è pari a € 4,45 MIO e si riferisce, in ossequio a quanto disposto dal principio contabile OIC 25, all'accantonamento delle imposte di competenza dell'esercizio sui dividendi deliberati nel corso del 2019 dalla controllata Sara Assicurazioni SpA ma non ancora incassati da ACI;
- Fondo per rinnovi contrattuali è pari a € 2,55 MIO, istituito ai sensi della vigente normativa, è stato incrementato nel corso dell'esercizio di € 1,73 MIO;
- Fondo per copertura perdite società controllate è pari a € 2,42 MIO; istituito nel 2018 per far fronte alle perdite stimate della società controllata ACI Vallelunga SpA, non risulta movimentato nel 2019;
- Fondo rischi per cause in corso è pari a 55 k/€ ed è rimasto invariato rispetto all'esercizio 2018. Con riferimento ad altre cause in corso, è necessario evidenziare che sono pendenti alcune cause tra cui si segnala quella tra ACI e la Regione Siciliana, avviata nel 2017. La vicenda è nota, riguarda l'asserito obbligo di ACI di riversamento alla Regione Siciliana di tasse automobilistiche, ed è stata costantemente attenzionata da parte dell'organo di controllo. Il MEF ha riconosciuto la non debenza di alcun importo da parte di ACI che ha ottemperato alle disposizioni tempo per tempo in vigore. In applicazione sia dell'art. 2424-bis, co. 3, del codice civile, che del principio contabile OIC n. 31, sulla scorta di apposito parere reso dal legale che ha ritenuto il rischio di soccombenza nel giudizio di questa controversia soltanto possibile e non probabile, l'Ente non ha ritenuto necessario effettuare alcun ulteriore accantonamento ad apposito fondo rischi. Il Collegio dei Revisori nulla osserva al riguardo.

Trattamento di fine rapporto

La voce riguarda l'effettivo debito maturato verso i dipendenti, in conformità alla legge e ai contratti di lavoro vigenti, in base al servizio prestato.

Descrizione	2019	importi esigibili entro l'esercizio successivo	importi esigibili oltre l'esercizio successivo	
			entro 5 anni	oltre 5 anni
Fondo Quiescenza	160.434.221	8.130.964	34.800.129	117.503.128
Fondo T.F.R.	12.685.931	77.653	685.920	11.922.358
Totale	173.120.152	8.208.617	35.486.049	129.425.486

Debiti

Sono costituiti da:

Descrizione	Saldo iniziale 01.01.2019	Variazioni	Saldo iniziale 31.12.2019
Debiti verso Banche	7.944	-1.378	6.566
Acconti	311.739	85.667	397.406
Debiti verso Fornitori	62.264.748	6.652.006	68.916.754
Debiti verso imprese controllate	73.846.422	-2.331.148	71.515.274
Debiti tributari	9.344.766	-2.037.762	7.307.004
Debiti verso Istituti di previdenza	7.067.045	1.180.068	8.247.113
Altri Debiti	109.247.737	2.504.120	111.751.857
Totale	262.090.401	6.051.573	268.141.974

La voce “Altri debiti”, la cui composizione è dettagliatamente indicata nella tabella n. 36 della nota integrativa al bilancio, si riferisce principalmente ad importi incassati per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e dell’Agenzia delle Entrate e pertanto riversate successivamente a queste amministrazioni.

Ratei e risconti passivi

Riguardano quote di componenti positivi (risconti) e negativi (ratei) comuni a due o più esercizi e sono determinate in funzione della competenza temporale.

Ratei e risconti passivi	Saldo iniziale 01.01.2019	Variazioni	Saldo finale 31.12.2019
Ratei passivi	0	0	0
Risconti passivi	13.348.506	1.275.532	14.624.038
Totale	13.348.506	1.275.532	14.624.038

Per quanto riguarda le voci più significative del **Conto Economico**, il Collegio rileva quanto segue:

Valore della produzione

Il **Valore della Produzione** al 31 dicembre 2019 è di € 433,67 MIO ed è così composto:

Valore della produzione	2018	Variazioni	2019	%
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	384.507.614	5.320.287	389.827.901	1,4%
5) Altri Ricavi e Proventi	37.660.888	6.185.279	43.846.167	16,4%
Totale valore della produzione	422.168.502	11.505.566	433.674.068	2,7%

Si segnala che tra gli altri i Ricavi e Proventi, nella voce A5, sono compresi contributi da Enti pubblici per complessivi € 7,76 MIO, dettagliatamente descritti in Nota Integrativa.

Costi della produzione

I **Costi della produzione** ammontano ad € 406,94 MIO rappresentati nella seguente tabella:

Costi della produzione	2018	Variazioni	2019
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.060.681	-74.651	986.030
Costi per servizi	197.308.496	21.444.859	218.753.355
Costi per godimento di beni di terzi	16.013.219	-844.958	15.168.261
Spese per il personale	139.811.241	9.599.836	149.411.077
Ammortamenti e svalutazioni	15.688.789	800.381	16.489.170
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-1.572	177.170	175.598

Accantonamenti per rischi	0	0	0
Altri accantonamenti	0	0	0
Oneri diversi di gestione	6.513.493	-556.324	5.957.169
Totale	376.394.347	30.546.313	406.940.660

Proventi finanziari e oneri finanziari

Descrizione	2018	Variazioni	2019
Proventi da partecipazioni	13.205.858	5.341.207	18.547.065
Altri proventi finanziari	129.771	-766	129.005
Interessi e altri oneri finanziari	-8.306	-266.520	-274.826
Utili e perdite su cambi	1.717	-1.570	147
Totale	13.329.040	5.072.351	18.401.391

Oneri finanziari

La situazione degli interessi passivi e degli altri oneri finanziari iscritti nel conto economico è dettagliata nella seguente tabella:

Oneri finanziari	2018	Variazioni	2019
Interessi passivi:			
interessi passivi a fornitori	8.306	266.520	274.826
interessi passivi su mutui	0	0	0
interessi passivi diversi	0	0	0
Totale interessi passivi	8.306	266.520	274.826
Altri oneri finanziari:			
differenze cambio passive	0	0	0
Totale Complessivo	8.306	266.520	274.826

Il Collegio, con riferimento alla voce interessi a fornitori, ha svolto verifiche ed approfondimenti. Precisiamo che l'importo è relativo agli interessi passivi di dilazione sul pagamento delle azioni di Sara Assicurazioni SpA acquistate nel 2018.

Rettifiche di valore di attività finanziarie

Nell'esercizio non sono state effettuate rivalutazioni, né svalutazioni del valore di attività e passività finanziarie.

ATTIVITÀ DI VIGILANZA EFFETTUATA DALL'ORGANO DI CONTROLLO INTERNO NEL CORSO DELL'ESERCIZIO

Nel corso dell'esercizio 2019 il Collegio dei Revisori di ACI si è riunito n. 20 volte, ha effettuato i controlli periodici indicati nella circolare Vademecum MEF n. 20 del 5.5.2017 e ha verificato che l'attività degli organi di amministrazione dell'Ente si sia svolta in conformità alla normativa vigente, partecipando alle 14 riunioni del Comitato Esecutivo e alle 7 del Consiglio Generale tenutesi nell'anno ed esaminando, ove possibile preventivamente, l'istruttoria dei provvedimenti all'O.d.G. e le relative deliberazioni.

Dalla disamina di tali provvedimenti non sono emerse irregolarità che necessitino di essere segnalate in

questa sede.

Inoltre, il Collegio dà atto che:

- è stata allegata alla Relazione sulla gestione l'attestazione dei tempi di pagamento resa ai sensi dell'articolo 41, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, con l'indicazione dell'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati, nel corso nell'esercizio 2019, dopo la scadenza dei termini previsti dal D.lgs. n. 231/2002 e con l'indicazione dei giorni di ritardo medio dei pagamenti effettuati nel corso dell'esercizio 2018, rispetto alla scadenza delle relative fatture (indicatore annuale di tempestività dei pagamenti);
- l'Ente ha regolarmente adempiuto agli adempimenti previsti dall'art. 27, commi 2, 4 e 5 del D.L. n. 66/2014, convertito dalla legge n. 89/2014, in tema di tempestività dei pagamenti delle transazioni commerciali;
- è stato regolarmente assolto l'obbligo di comunicare i debiti certi, liquidi ed esigibili, maturati alla data del 31 dicembre, non ancora estinti, sulla base delle istruzioni contenute sulla Piattaforma dei Crediti Commerciali. Tale obbligo è assolto dalla comunicazione con scadenza mensile, ai sensi dell'art. 7bis, comma 4 del D.L. 35/2013, che viene prodotta automaticamente dalla Piattaforma PCC sulla base dei dati caricati giornalmente;
- il conto economico dell'attività sportiva automobilistica è allegato al Bilancio, così come richiesto dal CONI per il relativo budget;
- l'Ente ha rispettato le norme di contenimento previste dal Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa in ACI, in vigore nel 2019, come risulta dal prospetto di seguito riportato:

Tipologia di spesa	Riferimenti normativi	Limiti di spesa	spesa effettiva al 31/12/2019
Margine Operativo Lordo (MOL)	art.4 Regolamento Contenimento Spesa ACI (triennio 2017-2019)	maggiore di € 17.000.000	€ 44.947.822
Spese di funzionamento voci B6 B7 e B8 del conto economico non correlate ai ricavi ovvero con esclusione delle spese direttamente riferite alla produzione di beni e prestazione di servizi destinati alla vendita nonché delle spese sostenute ai fini della tutela del patrocinio e della assistenza legale in giudizio dell'ACI", delle spese inerenti all'organizzazione e promozione del Gran premio d'Italia di Formula 1 e delle spese riferite all'erogazione dei servizi pubblici delegati in quanto destinate al necessario miglioramento della qualità e alle esigenze di innovazione tecnologica, nonché i costi dei servizi in materia di tasse automobilistiche affidati all'Ente dalle Regioni e province Autonome.	art.5 Regolamento Contenimento Spesa ACI (triennio 2017-2019)	€ 107.424.047	€ 102.886.152

Spese relative a studi e consulenze, mostre, convegni e rappresentanza, nonché quelle per acquisto, noleggio e impiego di autovetture, spese di missioni o trasferte e quelle per la formazione del personale dipendente.	art.6 c.1 Regolamento Contenimento Spesa ACI (triennio 2017-2019)	€ 2.844.676	€ 2.465.234
Spese per l'organizzazione di manifestazioni sportive, con eccezione delle spese inerenti all'organizzazione e promozione del Gran premio d'Italia di Formula 1.	art.6 c.1 Regolamento Contenimento Spesa ACI (triennio 2017-2019)	€ 626.834	€ 615.900
Spese relative all'erogazione di contributi a soggetti interni o esterni alla federazione ACI con esclusione dei contributi per la promozione e lo sviluppo dell'attività sportiva automobilistica erogati in attuazione della funzione istituzionale di Federazione Sportiva Automobilistica nazionale entro il limite del trasferimento erogato all'Ente dal CONI	art.6 c.3 Regolamento Contenimento Spesa ACI (triennio 2017-2019)	€ 1.968.402	€ 1.712.521
Spese per il personale riconducibili alla voce B9 del conto economico, escluse: a) le somme destinate per il personale dipendente immesso in mobilità obbligatoria nei ruoli ACI e rimborsate all'Ente ex art. 16 co. 9 D.L. 83/2014; b) gli eventuali adeguamenti contrattuali economici obbligatori derivanti dai C.C.N di comparto; c) le eventuali risorse aggiuntive destinate alla contrattazione integrativa di Ente derivante dai risparmi dell'Ente i virtù' dell'applicazione del "Regolamento per il contenimento delle spese".	art.7 c.3 Regolamento Contenimento Spesa ACI (triennio 2017-2019)	€ 143.065.399	€ 138.968.991

Il conto consuntivo in termini di cassa è coerente, nelle risultanze, con il rendiconto finanziario ed è conforme all'allegato 2 del D.M. 27 marzo 2013 (artt. 8 e 9).

La relazione sulla gestione evidenzia, in apposito prospetto, le finalità della spesa complessiva riferita a ciascuna delle attività svolte secondo un'articolazione per Missioni e Programmi sulla base degli indirizzi individuati nel DPCM 12 dicembre 2012.

Il Collegio attesta, inoltre, che nel corso dell'anno sono state regolarmente eseguite le verifiche periodiche previste dalla vigente normativa, durante le quali si è potuto verificare la corretta tenuta della contabilità.

Nel corso di tali verifiche si è proceduto, inoltre, al controllo dei valori di cassa economica, al controllo sulla corretta gestione del magazzino, alla verifica del corretto e tempestivo adempimento dei versamenti delle ritenute e delle altre somme dovute all'Eraio, dei contributi dovuti ad Enti previdenziali ed al controllo in merito all'avvenuta presentazione di tutte le dichiarazioni fiscali.

Sulla base dei controlli svolti è sempre emersa una sostanziale corrispondenza tra le risultanze fisiche e la situazione contabile, e non sono state riscontrate violazioni degli adempimenti civilistici, fiscali e previdenziali.

CONCLUSIONI

Il bilancio d'esercizio 2019 conferma la buona situazione economico-finanziaria dell'Ente alla data di chiusura dell'esercizio, attribuibile al positivo complessivo andamento della gestione, con conseguente rafforzamento del patrimonio dell'ACI.

Il Collegio in particolare osserva e considera quanto segue:

- può essere attestata la buona e sana gestione dell'Ente, improntata a criteri di economicità, efficienza e trasparenza;
- il complessivo buon andamento della gestione ha consentito l'erogazione di servizi di interesse generale, rivolti alla collettività, cui l'Ente è tenuto statutariamente pur in assenza di specifici finanziamenti pubblici, nella misura di € 37,6 MIO. Lo sbilancio riferito all'attività sociale e federativa è di € 11,1 MIO, ampiamente coperto dal buon andamento della gestione;
- le disponibilità liquide di cassa, accertate a fine esercizio, rappresentano, nella loro consistenza netta disponibile, pari ad € 170,1 MIO, un elemento di garanzia e di adeguata solidità finanziaria, unitamente al valore delle partecipazioni possedute in società controllate per € 367,76 MIO;
- il "Regolamento per l'adeguamento della gestione ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa" si è confermato un valido strumento di programmazione, razionalizzazione e controllo della spesa. Lo stesso ha contribuito, anche nell'esercizio in esame, alla riduzione dei costi non direttamente correlati alla produzione di ricavi. Nel gennaio 2020 è stata adottata una nuova versione del "Regolamento" per il triennio 2020-2022.

Quanto alla destinazione dell'utile d'esercizio di € 34.216.750, indicata nella Nota Integrativa, il Collegio esprime, inoltre, avviso favorevole alla proposta di destinare lo stesso nel modo che segue:

- Euro 9.013.745, alla riserva istituita ai sensi dell'art.10, comma 1, del Regolamento sul contenimento della spesa adottato, ai sensi dell'art.2 comma 2 bis del DL 101/2013 convertito dalla legge 125/2013;
- Euro 25.203.005 alla riserva formata con utili portati a nuovo.

Il Collegio, visti i risultati delle verifiche eseguite, attestata la corrispondenza del Bilancio d'esercizio in esame alle risultanze contabili, verificata l'esistenza delle attività e passività e la loro corretta esposizione in bilancio, nonché l'attendibilità delle valutazioni di bilancio, verificata, altresì, la correttezza dei risultati economici e patrimoniali della gestione, nonché l'esattezza e la chiarezza dei dati contabili esposti nei relativi prospetti, accertato l'equilibrio di bilancio, esprime parere favorevole all'approvazione da parte dell'Assemblea del Bilancio dell'esercizio 2019, così come predisposto e deliberato dal Consiglio Generale in data 04 giugno 2020.

La presente relazione è approvata all'unanimità da parte del Collegio dei Revisori, che autorizza il Presidente a sottoscriverla e a trasmetterla tramite posta elettronica all'Ente, tenuto conto dell'emergenza sanitaria segnalata in premessa.

Roma, 4 giugno 2020

FIRMATO

Per il Collegio dei Revisori dei Conti

Dott. Claudio De Rose (Presidente)